harnaum. Ipso quippe interuallo leprosus ille mundatus est, quem loco suo Mattheus interponit, iste autem postea recordatur.

49. Iam ergo uideamus, utrum sibi de hoc seruo centurionis Mattheus Lucasque consentiant. Mattheus enim dicit: *accessit ad eum centurio rogans eum et dicens: puer meus iacet in domo paralyticus* (Mt 8, 5-6). Cui uidetur repugnare quod ait Lucas: *et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores iudaeorum rogans eum, ut ueniret et saluaret seruum eius. At illi cum uenissent ad Iesum, rogabant eum sollicito dicentes ei: quia dignus est, ut hoc illi praestes; diligit enim [150] gentem nostram et synagogam ipse aedificauit nobis. Iesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicus dicens: Domine, noli uexari; non enim dignus sum, ut sub tectum meum in(1101)tres, propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus, ut uenirem ad te; sed dic uerbo et sanabitur puer meus* (Lc 7, 3-7). Si enim hoc ita gestum est, quomodo erit uerum quod Mattheus narrat *accessit ad eum quidam centurio*, cum ipse non accesserit, sed amicos miserit, nisi diligenter aduertentes intellegamus Mattheum non omni modo deseruisse usitatum morem loquendi? Non

<sup>163</sup> La objeción es puesta, entre otros, por Fausto (C. *Faustum* 33,2.7). La solución dada por Agustín es idéntica a la de aquí.

<sup>164</sup> Un nuevo recurso al *usitatus mos loquendi* que aquí se refiere a lo que podemos denominar sujeto por representación. Cf. nota complementaria 26: *Sujeto*.

efecto, no sólo acostumbramos a decir que se acercó algo, incluso antes de llegar allí adonde se dice que se acercó –razón por la que decimos también «se acercó un poco» o «se acercó mucho»–, sino que también decimos que alguien ha llegado –y con vistas a eso se acercaba–, aunque el que ha llegado no vea a la persona a la que ha llegado. Se da el caso cuando por medio de un amigo se llega a alguien de cuyos favores tiene necesidad.

Es tal la costumbre al respecto que vulgarmente se llama ya *peruentores* (los que llegan) a los que llegan, con el arte de la adulación y mediante los oportunos intermediarios, a algunos poderosos prácticamente inaccesibles. Si pues habitualmente se dice que el mismo llegar se realiza mediante otras personas, ¿con cuánta más razón puede afirmarse que se efectúa mediante otros el acercarse, que la mayor parte de las veces queda por debajo del llegar, si alguien que no podría llegar, podría ciertamente acercarse! Así, pues, sin absurdo alguno<sup>165</sup>, Mateo quiso decir, también en forma compendiada<sup>166</sup>, *se acercó a él un centurión*, que vulgarmente puede entenderse como un acercamiento del centurión al Señor a través de otras personas.